Luther expliziert diesen theologischen Ausgangspunkt auch in der Resolution: "Fides Abrahae Rom. 4. nobis in exemplum posita non potest de acquisita intelligi, sed de infusa per Spiritum sanctum. Alioquin Pauli tota Epistola corrueret, in qua negat et destruit, aliquem ex operibus suis iustificari. At fides acquisita est inter opera nostra propria citra gratiam. Cum ergo nos sicut Abraham credere oportet, sequitur, quod fide infusa et quae hominum operibus aut viribus non habetur credere oportet."²¹

²¹ WA 6, 89, 36–90, 4.

Luther zufolge ist der rechtfertigende Glaube mithin "durch den Heiligen Geist eingegossener Glaube" bzw. von Gott geschaffene Gerechtigkeit, die ohne jegliche "menschlichen Werke" geschenkt wird. Der Gedanke des eingegossenen Glaubens enthält somit zwei theologisch zentrale Aspekte. Zunächst akzentuiert er, daß die Rechtfertigung keine dem Menschen von sich aus zukommende und auf seinen eigenen Werken beruhende Gerechtigkeit ist – wie im Falle des erworbenen Glaubens –, denn sie wird uns *sine nobis* geschenkt. Auf der anderen Seite bringt die *fides infusa* zum Ausdruck, daß der Glaube dem Menschen real geschenkt wird und in sein Sein tatsächlich eingeht. Der Gedanke des eingegossenen Glaubens besagt also, daß Gottes Werk in uns, *in nobis*, geschieht. Dieser Glaube wird uns also von außen (ab extra) eingegossen, aber zugleich wird er uns als eine in uns (*in nobis*) gegenwärtig werdende Wirklichkeit geschenkt.

Diese beiden untrennbaren Elemente von Luthers Glaubensbegriff werden in *De captivitate* folgendermaßen expliziert: "A fide sacramentorum tibi incipiendum est sine ullis operibus, si salvus fieri voles, fidem autem ipsa sequentur opera, tantum ne vilem habeas fidem, quae opus est omnium operum excellentissimum at arduissimum, quo solo, etiam si caeteris omnibus carere cogereris, servaberis. Est enim opus dei, non hominis, sicut Paulus docet. Caetera nobiscum et per nos operatur, hoc unicum in nobis et sine nobis operatur."²²

Luther bezieht die Aspekte *sine nobis* und *in nobis* konsequent aufeinander. In der Disputation betont er das "in nobis", wenn er die These "Fides infusa sine acquisita est omnia" folgendermaßen erläutert: "Fides infusa sine acquisita est omnia, quia ipsa sola facit omnia et est in omnibus bonis caput et vita: videtur in exemplis quae Hebr. XI. adducuntur. Unde et Christiani appellantur fideles a fide tanquam a forma et natura et proprietate sua. Sine fide enim impossibile est placere Deo. Quare fidem esse in omnibus operibus quae placent necesse est, ac per hoc necessaria est etiam ad sacramentum accessuro."²³